
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1149 del 17-05-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1149 DEL 17-05-2023
N. SETTORE 374 DEL 17-05-2023

Oggetto:
SIPROIMI Progetto di accoglienza integrata per richiedenti asilo e rifugiati 
categoria Minori Stranieri Non Accompagnati. Liquidazione fattura alla 
Cooperativa Sociale Utopia, acconto settembre 2019.  Cig 7046256266

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1149 del 17-05-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
SIPROIMI Progetto di accoglienza integrata per richiedenti asilo e rifugiati 
categoria Minori Stranieri Non Accompagnati. Liquidazione fattura alla 
Cooperativa Sociale Utopia, acconto settembre 2019.  Cig 7046256266

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto Filippo Santoro, Responsabile di Posizione Organizzativa del 1° Servizio “Servizi Sociali e 
Pubblica istruzione” del 6° Settore, giusta provvedimento del Dirigente n.219/675 Reg. Gen. del 
20/03/223, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei 
soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/ 2013 e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che 
hanno collaborato all’istruttoria, sottopone al Dirigente il seguente schema di atto di liquidazione.

PREMESSO che il 27 agosto 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il Decreto Ministeriale 
10.08.2016, avente per oggetto le modalità di accesso da parte degli Enti locali ai finanziamenti del 
Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'Asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza 
per i richiedenti e beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario, nonché 
approvazione delle linee guida per il funzionamento del sistema di protezione per richiedenti asilo e 
rifugiati ( SPRAR);
CHE con deliberazione della Giunta Municipale n. 204 del 31/10/2016, in adesione al su citato Decreto 
Ministeriale, è stato approvato il progetto relativo all'accoglienza integrata per richiedenti asilo e rifugiati 
categoria MSNA per un ammontare annuo di € 216.416,00 di cui € 205.415,00 per contributo ed € 
11.000,00 quote di cofinanziamento suddivise tra il Comune e l'Ente Gestore per il triennio 2017/2019;
CHE il Comune di Milazzo, in data 31/10/2016 ha presentato istanza richiedendo il relativo 
finanziamento per la prosecuzione del triennio 2017/2019, del progetto SPRAR categoria MSNA per 
l'accoglienza di n. 9 minori, come da graduatoria pubblicata dal Ministero dell'Interno in data 03 
dicembre 2015;
CHE il Ministero dell'Interno, con Decreto del 20 dicembre 2016, ha ammesso alla prosecuzione del 
finanziamento per il triennio il progetto di che trattasi 2017/2019 assegnando il finanziamento di € 
215.415,00 di cui € 204.415,00 per contributo ed € 11.000,00 quote di cofinanziamento per il progetto 
SPRAR categoria MSNA per l'accoglienza di n. 9 minori, per ciascun esercizio del triennio 2017/2019;
CHE con determinazione dirigenziale n. 529 del 15/09/2017 ad oggetto "Procedura aperta per 
l'individuazione di un operatore economico per la co-progettazione e la gestione di azioni per 
l'accoglienza, la tutela e l'integrazione a favore di richiedenti e beneficiari di protezione internazionale e 
titolari di permesso umanitario nell'ambito della prosecuzione della progettazione SPRAR Minori 
Stranieri Non Accompagnati a titolarità del Comune di Milazzo per il triennio 2017/2019, a valere sul 
Fondo Nazionale delle Politiche e dei Servizi per l'Asilo D. M. 10/08/2016. Cig 7046256266, CUP 
H51B16000310001. Approvazione della proposta di aggiudicazione" si è proceduto all'affidamento del 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1149 del 17-05-2023
Pag. 3 di 6

servizio accoglienza integrata per richiedenti asilo e rifugiati categoria MSNA alla Cooperativa Sociale 
Utopia, con sede legale in Milazzo, Via Dei Gigli, 31, partita iva 01297110833, dando atto che con 
successivo provvedimento, si sarebbe provveduto ad impegnare la spesa per le prestazioni riferite all'anno 
2019 a fronte del finanziamento di cui al D.M. del 20/12/2016 pari ad € 204.415,00 che trova 
imputazione al capitolo 3819/2 serv. SPRAR MSNA 2017/2019;
CHE in data 12 agosto 2019 è stato stipulato il contratto repertorio n. 10684;
ATTESO che, il Ministero dell'Interno ha trasferito la somma di € 61.624,80 quale "saldo Sprar – 
SIPROIMI MSNA anno 2019", somma accreditata presso la tesoreria del Comune di Milazzo provvisorio 
di entrata n. 2636 del 17/07/2020, somma introitata al cap. 321/2, accertamento n.319/2019, reversale n. 
2366 del 05/08/2020;
VISTA la fattura n. 30 del 21/10/2019 di € 17.117,98 iva inclusa 5%, mese di settembre 2019;
VISTA la nota di credito n. 2 del 04/05/2023 di € 17.117,98 iva inclusa 5%, a totale storno della su citata 
fattura n. 30 del 21/10/2019 di € 17.117,98;
VISTA l’allegata fattura n. 10 del 04/05/2023 di € 10.000,00, trasmessa secondo il formato fatturaPA la 
quale risulta formalmente corretta anche con riguardo all’aliquota IVA e sostanzialmente rispondente alle 
prestazioni del servizio di che trattasi e il cui termine di pagamento scade il 30.06.2023;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della 
fattura entro i termini indicati nella stessa; 
DATO ATTO che l’obbligazione è esigibile non risultando termini e condizioni, né atti di pignoramento 
del credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto al 
concessionario della riscossione ex art. 72-bis del DPR 602/1973 e s.m.i.;
DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva della Cooperativa Sociale 
Utopia come si evince dall’allegato DURC numero protocollo INAIL_37358541 con scadenza validità il 
13/07/2023;  
PRESO ATTO che, dalla verifica effettuata ai sensi dell’art.48-bis del DPR n.602/1973, la Cooperativa 
Sociale Utopia risulta “soggetto non inadempiente”;
DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 
6 della legge n.136 del 2010 e s.m.i. il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul conto 
corrente dedicato come indicato in fattura dalla Cooperativa Sociale Utopia, con l’indicazione del 
seguente CIG_7046256266;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 11 aprile 223 ad oggetto "Approvazione della 
nota al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000)";
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 ad oggetto "Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. 
n.118/2011);
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 12 aprile 2023 ad oggetto "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D. Lgs. n. 267/2000); 
VISTI:

 l’art.184 del TUEL;
 il par.6.1 del principio contabile applicato 4.2;

PROPONE

1. di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura elettronica n. 10 del 
04/05/2023 dell’importo complessivo di € 10.000,00, relativa al servizio di accoglienza integrata 
per richiedenti asilo e rifugiati categoria Minori Stranieri Non Accompagnati, acconto mese di 
settembre 2019, di cui € 9.523,81 a favore della Cooperativa Sociale Utopia, partita iva 
01297110833, con versamento dell’Iva nella misura del 5% pari ad € 476,19 direttamente 
all’Erario;

2. di effettuare il pagamento delle somme dovute alla Cooperativa Sociale Utopia sul conto corrente 
dedicato riportato in fattura con l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento del 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1149 del 17-05-2023
Pag. 4 di 6

seguente cig _7046256266;
3. di prelevare la somma occorrente al pagamento dal cap. 3819/2, codice di bilancio 

12.01-1.03.02.15.008 impegno n.892-2019, bilancio in corso, gestione residui 2019;
4. di dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi 

istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di IVA;
5. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed 

in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata ai provvedimenti dirigenziali, 
dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza. 

Il Responsabile dell’istruttoria
Rosalia Cafarelli

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1149 del 17-05-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Contrario con contestuale registrazione contabile.
Inserire al punto 3
del bilancio in corso gestione residui 2019.

Milazzo, lì 15-05-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Francesco Cambria
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1037 del 08-05-2023     CIG 7046256266
Su Impegno N°   892 del 31-12-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.        DM - DECRETO MINISTERIALE del 20-12-2016 avente per 
oggetto SPRAR. PROGETTO DI ACCOGLIENZA INTEGRATA PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI CATEGORIA MSNA . IMPEGNO SOMMA 
ANNO 2019-CIG 7046256266
Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale
Capitolo       3819 Articolo     2 SPRAR MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI
Causale SIPROIMI Progetto di accoglienza integrata per richiedenti asilo e rifugiati categoria Minori Stranieri Non Accompagnati. 

Liquidazione fattura alla Cooperativa Sociale Utopia, acconto settembre 2019.  Cig 7046256266
Importo €. 10.000,00
Beneficiario      15948 UTOPIA  COOP. SOCIALE 720
Quietanza CONTO DEDICATO C/O BANCA ETICA AG. PALERMO IBAN IT74U0501804600000011704657

Liquidazione n.   953 del 18-05-2023     CIG 7046256266
Su Impegno N°   892 del 31-12-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.        DM - DECRETO MINISTERIALE del 20-12-2016 avente per 
oggetto SPRAR. PROGETTO DI ACCOGLIENZA INTEGRATA PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI CATEGORIA MSNA . IMPEGNO SOMMA 
ANNO 2019-CIG 7046256266
Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale
Capitolo       3819 Articolo     2 SPRAR MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI
Causale SIPROIMI Progetto di accoglienza integrata per richiedenti asilo e rifugiati categoria Minori Stranieri Non Accompagnati. 

Liquidazione fattura alla Cooperativa Sociale Utopia, acconto settembre 2019.  Cig 7046256266
Importo €. 10.000,00
Beneficiario      15948 UTOPIA  COOP. SOCIALE 720
Quietanza CONTO DEDICATO C/O BANCA ETICA AG. PALERMO IBAN IT74U0501804600000011704657

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    15948 UTOPIA  
COOP. SOCIALE 720

IT74U05018046000000
11704657 

10 del 
04-05-2023

10.000,00 10.000,00 7046256266 30-06-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 5% per Split Payment 9.523,81 476,19  5,00%
Totale ritenute documento 9.523,81 476,19

    15948 UTOPIA  
COOP. SOCIALE 720

IT74U05018046000000
11704657 

2 del 
04-05-2023

-17.117,98 -17.117,98 7046256266 30-06-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 5% per Split Payment -16.302,84 -815,14  5,00%
Totale ritenute documento -16.302,84 -815,14

    15948 UTOPIA  
COOP. SOCIALE 720

IT74U05018046000000
11704657 

30 del 
21-10-2019

17.117,98 17.117,98 7046256266 20-11-2019

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 SPLIT COMMERCIALE 16.302,84 815,14  5,00%
Totale ritenute documento 16.302,84 815,14



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1149 del 17-05-2023
Pag. 6 di 6

Milazzo, lì 18-05-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1149 del 17-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-05-2023.

N. Reg. Albo: 2048

Milazzo, lì 19-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


